GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
XX CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL Nº 08/2015 – PGE
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO XX CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE
PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ torna público o resultado da 1ª fase do concurso (Prova Escrita com
Questões Objetivas de Múltipla Escolha) e a relação de candidatos aprovados na 1ª fase e classificados
para concorrer à 2ª fase, mediante condições estabelecidas no Edital nº 01/2015 - PGE e dá outras
providências, como a seguir:

1. RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NA 1ª FASE E CLASSIFICADOS PARA A 2ª FASE, POR ORDEM
DE PONTUAÇÃO:

CARGO: PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ

INSCRIÇÃO, NOME, PONTUAÇÃO
140697, FELIPE ARRUDA AGUIAR SOBREIRA DA SILVEIRA, 15.75
000319, NAGILA DA SILVA SAUAIA, 15.25
001781, THIAGO VASCONCELLOS JESUS, 15.25
002471, NICOLE ANDRADE ERICHSEN, 15.25
140424, OMAR FARAH FREIRE, 15.00
141766, JIVAGO RIBEIRO DE CARVALHO, 15.00
140587, DIEGGO RONNEY DE OLIVEIRA, 14.75
002214, MYLLENA BORBUREMA DE OLIVEIRA, 14.75
140533, DIEGO IVAN DA COSTA, 14.50
002736, HIROKO SOUSA SANO, 14.50
141593, JOBSON DE OLIVEIRA PEREIRA, 14.50
141776, EROTIDES MARTINS REIS NETO, 14.50
140615, CLARISSA PEREIRA BORGES, 14.25
012384, NATANNE LIRA DE MORAIS, 14.25
002970, ENORÊ CORRÊA MONTEIRO, 14.25
012464, MARCELO BRITO DOS SANTOS, 14.00
140432, MATEUS SILVA LIMA, 14.00
140515, TULIO PICANCO TAKETOMI, 14.00
002034, FERNANDA ALVES DE SOUZA, 14.00
001126, ROSIMEIRE OLIVEIRA NASCIMENTO, 14.00
140771, JAYME FABBRI TOLEDO, 14.00
140843, JEFFERSON AFONSO DA ROCHA FLORENCIO, 14.00
141546, ARTHUR MARCEL BATISTA GOMES, 14.00
141480, DIEGO PEDERNEIRAS MORAES ROCHA, 14.00
141483, BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO, 13.75
141528, CLARA GONÇALVES DO LAGO ROCHA, 13.75
141267, OSCAR LAFAIETE DE ALBUQUERQUE LIMA FILHO, 13.75
141571, VINICIUS SPINDOLA CAMPELO, 13.75
140917, GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA, 13.75
141142, VINICIUS CASTRO SOUZA, 13.75
001131, MARCELO HENRIQUE RABELO FRANCO, 13.75
000870, PABLO SANTOS DE SOUZA, 13.75
001478, GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ, 13.75
002561, LEONARDO TOSCANO DE BRITO, 13.75
104059, GABRIEL PEREZ RODRIGUES, 13.75
012663, RAUL PROTÁZIO ROMAO, 13.50
140410, IZABELA LINHARES SAUMA DA SILVEIRA, 13.50
001348, SILVIO FÉLIX GOMES FONSECA, 13.50
000205, LEONARDO FADUL FERNANDES, 13.50
000251, IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, 13.50
141552, DEBORA BANDEIRA KOENOW, 13.50
141463, THIAGO EMANOEL AZEVEDO DE OLIVEIRA, 13.50
141512, PAULO ROBERTO DE SOUSA CARDOSO, 13.50

141848, IAGO LOPES LIMA, 13.50
141793, ANDRÉ LUÍS MACEDO PEREIRA DA COSTA, 13.25
141380, FABIO MONTEIRO LIMA, 13.25
141748, GEZIEL DE LIMA VIANA, 13.25
140952, VITOR CARVALHO CURVINA COSTA DE ARAÚJO, 13.25
140795, NIDERLEE E SILVA SOUZA, 13.25
140796, CAIO E SILVA DE MOURA, 13.25
140603, ELIEZER GUEDES DE OLIVEIRA JUNIOR, 13.25
102243, ANDRÉ ROMERO CALVET PINTO FERREIRA, 13.25
002583, LUCIANA CRISTINA BRITO, 13.25
002295, CAROLINA ABREU SILVA, 13.25
002932, MARCELO CAVALEIRO SETÚBAL, 13.25
140593, LEONARDO ROCHA LEITE DE OLIVEIRA, 13.00
000492, RAPHAEL ROCHA GODOY, 13.00
140607, TIAGO LIMA TAVARES, 13.00
140794, PAULO EDUARDO FURTUNATO JACOBS, 13.00
141037, MAÍRA MUTTI ARAÚJO, 13.00
141103, THIAGO OLIVEIRA COSTA, 13.00
141616, MONIQUE MARIA XIMENES FREIRE RAMOS, 13.00
141628, CAROLINE CAVALCANTE BARROS, 13.00
141631, FELIPE FONSECA DE CARVALHO NINA, 13.00
141216, DANIEL LUZ, 13.00
141357, DIEGO SILVA DE OLIVEIRA, 13.00
141390, LUIS AUGUSTO GODINHO SARDINHA CORREA, 12.75
141664, RAFFAEL DE SANTANA LIMA, 12.75
141190, HENRY MARINHO NERY, 12.75
141047, SAMUEL RODRIGUES FREIRES, 12.75
140941, THIAGO PORTO BORGES, 12.75
140947, SIMONE DA SILVA PIRES, 12.75
140875, DÉBORA BEMERGUY ALVES, 12.75
140760, ELDER MAIA GOLTZMAN, 12.75
000156, DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR, 12.75
001826, ARTHUR PORTO REIS GUIMARÃES, 12.75
002025, BRUNA EMILIA DUARTE TABONI, 12.75
140594, VITOR MARCELLINO TAVARES DA SILVA, 12.75
140534, RAFAEL DANTAS CARVALHO DE MENDONÇA, 12.75
140442, LÍSSIA MARIA EUGÊNIO LOPES, 12.75
140455, RENNAN DA FONSECA MELO, 12.75
003110, RENATO RIBEIRO MARTINS CAL, 12.75
108471, BRUNO ANUNCIAÇÃO DAS CHAGAS, 12.75
141897, FELIPE VIANA DE ARAUJO DUQUE, 12.75
141910, JOÃO DUQUE CORREIA LIMA NETO, 12.75
141926, THIAGO AUGUSTO CAMPOS TIROLLI, 12.75
002727, DIOGO DINIZ FERREIRA DE CARVALHO, 12.50
002879, JOSE GILCIMAR FERREIRA FAVACHO, 12.50
140530, ANA PAULA DE OLIVEIRA GOMES, 12.50
140602, THIAGO RAPHAEL UCHOA CASTELO XIMENES, 12.50
002064, EDSON DOS SANTOS MATOSO, 12.50
002353, JOÃO DE PAIVA GOUVEIA NETO, 12.50
140746, LUIS FELIPE KNAIP DO AMARAL, 12.50
140861, ÍTALO MEDEIROS CISNEIROS, 12.50
141079, CLAUDIO HENRIQUE DE OLIVEIRA JUNIOR, 12.50
141133, LUIS SÉRGIO DE SOUZA CARNEIRO, 12.50
141726, RUI TAVARES DANTAS FILHO, 12.50
141654, MARCOS PAULO DE SOUSA SILVA, 12.50
141635, SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT, 12.50
141543, CAMYLLA SANCHES BRITO, 12.50

141305, WENDEL NOBRE PITON BARRETO, 12.50
141259, GIULLIANE PINHEIRO CORREA DE LIMA, 12.25
141436, NILO RAPHAEL COSTA DOS SANTOS, 12.25
141569, IGOR CAMINHA JORGE, 12.25
141599, RENATO FURTUNATO JACOBS, 12.25
141101, MARCO ANTONIO SOUZA E SILVA, 12.25
141040, ARNALD PEREIRA BRAGA, 12.25
140986, LUIZ HUMBERTO DE CASTRO COSTA, 12.25
002377, EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO, 12.25
000994, ANA CARLA CAL FREIRE DE SOUZA, 12.25
001052, LUIZA DA SILVA ROSA, 12.25
000307, KENIA TAVARES DE OLIVEIRA, 12.25
000571, ANDRÉ LUIZ SILVA DA CRUZ, 12.25
000709, ADRIANO MODA SILVA, 12.25
140540, CAMILA PADILHA FERNANDES, 12.25
095375, RODOLFO CARVALHO ROCHA, 12.25
003500, MAURÍCIO DE JESUS NUNES DA SILVA, 12.25
141804, REJANE BARBOSA DA SILVA, 12.25
141881, FRANCISCA ADRIANA BARBOSA LAURENTINO, 12.00
012970, PAULA D'AVILLA CAVALCANTE, 12.00
013092, RAFAEL FERREIRA PORTO, 12.00
100001, KARINA RAQUEL SERRUYA, 12.00
012496, GABRIEL MENANDRO EVANGELISTA DE SOUZA, 12.00
012506, SUELLEN MARION HOLLES FERREIRA REPOLHO NEGRI, 12.00
140541, ÍTALO PEDROSA VASCONCELOS, 12.00
140572, RAMON DE SOUSA NUNES, 12.00
140416, ANDRÉ CARRILHO ROSA SAMPAIO, 12.00
140499, BÁRBARA FERNANDEZ DE BASTOS, 12.00
000532, DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA, 12.00
001138, TIAGO NASSER SEFER, 12.00
001231, LILA MELLO E SILVA GUIMARÃES RENDEIRO, 12.00
000428, JACOB ARNALDO CAMPOS FARACHE, 12.00
000252, ROGERIO BARBOSA QUEIROZ, 12.00
000260, MOZART VICTOR RAMOS SILVEIRA, 12.00
002695, CLEBER SOUSA FANJAS, 12.00
140994, NATÁSSIA SILVEIRA DA SILVA, 12.00
140920, DANIEL DE SOUZA CARNEIRO, 12.00
141070, ROMULO NOLETO PASSOS, 12.00
140891, KARLA CRUZ MONTENEGRO, 12.00
140638, IGOR MOURA MACIEL, 12.00
140678, CHARLES RUCE OLIVEIRA SILVA, 12.00
141752, MIGUIDONIO INACIO LOIOLA NETO, 12.00
141570, PEDRO JUCÁ DE OLIVEIRA, 12.00
141650, EDILSON RABELO DOS REIS FILHO, 12.00
141529, RAFAEL MOREIRA BRAGA, 12.00
141342, PAULO HENRIQUE PINHEIRO CASTRO, 12.00
141238, MARIA CECÍLIA VITORINO TORRES LEITE, 12.00
141252, GEORGE AUGUSTO VIANA SILVA, 12.00

CARGO: PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ  - PcD

INSCRIÇÃO, NOME, PONTUAÇÃO
141286, EMÍLIO CÉZAR OLIVEIRA, 10.00

1.1. O resultado da Prova Escrita com Questões Objetivas de Múltipla Escolha está disponível para
consulta individual na página de acompanhamento do concurso, acessível no endereço
http://www.uepa.br/concursos.

2. DATA, LOCAIS E HORÁRIO DA PRIMEIRA PROVA ESCRITA DE NATUREZA PRÁTICA DA 2ª ETAPA:

2.1.   A PRIMEIRA PROVA ESCRITA DE NATUREZA PRÁTICA DA 2ª ETAPA será aplicada no dia 27 de
setembro de 2015 (domingo), iniciando-se às 08:30 h, com fechamento dos portões de acesso aos
locais de prova às 8:00 horas, sendo proibida a entrada de qualquer candidato após esse horário,
conforme edital.

2.2.  A PRIMEIRA PROVA ESCRITA DE NATUREZA PRÁTICA DA 2ª ETAPA será aplicada nos municípios e
locais descritos a seguir, cabendo aos candidatos aprovados na 1ª etapa acessar suas lotações
individuais na página de acompanhamento do concurso.

2.2.1. Local de prova em Belém/Pa:

UEPA - Campus  I –  CCSE (Centro  de  Ciências  Sociais  e  Educação),  localizado  à  Trav.  Djalma
Dutra, S/N, entre Rua Municipalidade e Rua do Una, Bairro:Telégrafo;

2.2.2. Local de prova em Marabá/Pa:

UEPA-Núcleo de Marabá, localizado à Av. Hiléia, s/nº, Acrópole do Incra, Bairro Amapá.

2.2.3. Local de prova em Santarém/Pa:

Sociedade de Educação e Integração Humanas do Brasil (SEIHB), localizado na Av. Ismael Araújo,
s/nº, entre Av. Rosa Passos e Tv. Prof. José Agostinho, Bairro: Santíssimo

3. A Comissão do Concurso reitera o item 5.4.13. do edital, fazendo observar que “Fica
expressamente proibido ao candidato, sob pena de exclusão do certame, ingressar ou tentar
ingressar no local de prova com textos normativos que contiverem anotações, comentários e
transcrições jurisprudenciais, mesmo que isolados por grampo, fita adesiva ou outro mecanismo.”

3.1. Esclarece que, para fins de aplicação dos itens 5.4.12 e 5.4.13 do edital, as súmulas dos tribunais
superiores não serão consideradas “transcrições jurisprudenciais”, podendo ser consultadas
durante as provas. Desse modo, os candidatos poderão levar códigos, vademécuns ou quaisquer
compilações legislativas que contenham súmulas dos tribunais superiores, e mais nenhuma espécie
de transcrição jurisprudencial.

3.2. A fiscalização não admitirá a entrada de textos normativos fora dos termos do Edital e não
grampeará e nem isolará material não compatível.

4. Os candidatos poderão levar os seus aparelhos celulares para o local de prova. Quando entrarem
nas salas, os celulares serão desligados e/ou terão suas baterias retiradas e serão lacrados pelos
fiscais. Os celulares somente poderão ser utilizados ao final da prova, após a saída do candidato
dos locais previstos no item 2.2.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

5.1. O presente Edital entra em vigor na data de sua divulgação.

Belém, 11 de setembro de 2015

Paulo de Tarso Dias Klautau Filho
Presidente da Comissão do Concurso
Procuradoria-Geral do Estado do Pará

http://www.uepa.br/concursos